78 V. in proposito C.Th.6.9.2 (a. 380), con il commento di MAROTTA (1999), 108. Inoltre, benché più tarda, C.Th.12.1.187 (Teodosio II): «*Quod si qui inter illustres etiam viros locum occupaverint non laborioso administrationis actu, sed honorario titulo dignitatis...*» (a. 436).

79 Il DE MARTINO (1975), V, 374, ha evidenziato una sinonimia esistente tra 'dignitas' e 'honor' – che in effetti si riscontra, per esempio, in C.Th.12.1.25 (Costanzo II): «*Quoniam emptae dignitatis obtentu curias vacuefactas esse non dubium est, placuit, ut cuncti, qui suffragiis dignitatum insignia consecuti sunt, inmeriti honoris splendore privati civilium munerum sollemnitate fungantur*» (a. 338) – : entrambi i termini sarebbero idonei ad indicare gli uffici elevati di governo; su 'dignitas' da intendersi come posizione relativa ad un ufficio civile, militare o ecclesiastico, v. anche VINCENTI (2009), 16 s. Ma una più articolata gamma di significati limitrofi ha evidenziato, come detto (*supra*, 77), l'Archi. Sulla polisemia di 'dignitas' e di 'honor' cfr. anche CERAMI (1996), 83 s. Una possibile differenza tra i due segni in C.Th.9.26.1 non traspare dalla stringata parafrasi del testo offerta da NOETLICH (1981), 72, che riassume nel generico 'palatinus' la posizione raggiunta, o agognata, mediante l'*ambitus*.

che si possa quanto meno affermare, alla luce della frase «*non nisi probatis-deferuntur*», che esulavano dalla previsione della *lex* di Arcadio quelle cariche pubbliche di più basso livello per le quali la nomina non era soggetta in modo specifico all'approvazione imperiale⁸⁰. Potrebbe per altro consentire ulteriori precisazioni un raffronto tra la nostra costituzione e C.Th.9.14.3 (nota come *Lex Quisquis*), la quale è ancora attribuibile alla cancelleria di Arcadio e fu emanata poco più di sei mesi dopo C.Th.9.26.1 (quest'ultima è del 16 febbraio 397, C.Th.9.14.3 è del 4 settembre dello stesso anno)⁸¹. In C.Th.9.14.3 l'imperatore d'Oriente intende punire come reo di *crimen maiestatis* chiunque, in associazione con altri, attenti alla vita di appartenenti a distinte categorie dell'amministrazione centrale imperiale:

C.Th.9.14.3.pr. (*Impp. Arcadius et Honorius aa. Eutychiano praefecto praetorio*): «*Quisquis cum militibus vel privatis, barbaris etiam scelestam inierit factionem aut factionis ipsius susceperit sacramenta vel dederit, de nece etiam virorum inlustrium, qui consiliis et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam, nam et ipsi pars corporis nostri sunt, cuiuslibet postremo qui nobis militat cogitarit, eadem enim severitate voluntatem sceleris qua effectum puniri iura voluerunt: ipse quidem utpote maiestatis reus gladio feriatur bonis eius omnibus fisco nostro addictis...*» (a. 397).